
5122.12.2004 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 51

DELIBERAZIONE 23 novembre 2004, n. 158

Delibera CIPE 2004. Ripartizione delle risorse
per interventi nelle aree sottoutilizzate. Periodo 2004-
2007.

Il Presidente mette in approvazione la seguente pro-
posta di deliberazione:

IL CONSIGLIO REGIONALE

Visto l’art. 2, comma 203, della legge 23 dicembre
1996, n. 662 (Misure di razionalizzazione della finanza
pubblica) che individua gli strumenti della programma-
zione negoziata tra i quali l’ “Intesa istituzionale di pro-
gramma”;

Vista l’Intesa istituzionale di programma tra il
Governo della Repubblica e la Giunta della Regione To-
scana, sottoscritta il 3 marzo 1999, che ha individuato i
programmi di intervento nei settori di interesse comune,
da attuarsi attraverso la stipula di Accordi di Programma
Quadro e ha dettato i criteri, i tempi e i modi per la sot-
toscrizione degli accordi stessi;

Vista la deliberazione del Comitato interministeriale
per la programmazione economica (CIPE) 3 maggio
2002, n. 36, pubblicata nella Gazzetta ufficiale della Re-
pubblica Italiana del 18 luglio 2002, n. 167 recante “Ri-
partizione delle risorse per interventi nelle aree depresse
triennio 2002-2004 (Legge finanziaria 2002)”, che stabi-
lisce le risorse per interventi infrastrutturali nelle aree
depresse, da inserire nelle Intese istituzionali di pro-
gramma, avviando un procedimento di spesa che preve-
de, in analogia a quanto previsto nel regolamento (CE)
n. 1260/1999 del Consiglio del 21 giugno 1999 recante
“Disposizioni generali sui fondi strutturali” per i fondi
strutturali, condizioni di premialità e di disimpegno au-
tomatico;

Vista la deliberazione CIPE 29 settembre 2004, n. 20

recante “Ripartizione delle risorse per interventi nelle
aree sottoutilizzate - Rifinanziamento legge 208/1998,
periodo 2004-2007 (Legge finanziaria 2004)”, che asse-
gna le risorse per interventi infrastrutturali da realizzare
nelle sopra citate aree, da inserire nelle Intese istituzio-
nali di programma, e che alla Regione Toscana è stata
attribuita, in allegato 7, una quota pari a 62.413.856,00
euro;

Verificato che la stessa delibera CIPE 20/2004, attri-
buisce alla Regione Toscana, in allegato 6, una quota
pari a 8.011.080,00 euro a favore del settore della ricer-
ca e 3.433.320,00 euro a favore del settore della società
dell’informazione e in allegato 4, come riparto di riserva
premiale, 4.592.800,00 euro, vincolandone la destina-
zione;

Preso atto, inoltre, che la più volte citata deliberazio-
ne CIPE 20/2004, punto 5, penultimo capoverso, stabili-
sce che: “…una quota, pari almeno al 30% delle risorse
ripartite di cui all’allegato 7, sia destinata dalle Regioni
e dalle Province autonome a favore di interventi di rilie-
vo strategico per il finanziamento di opere comprese nel
primo programma delle infrastrutture strategiche di cui
alla Delibera CIPE n. 121/2001”;

Verificato quanto stabilito al punto 5 della citata deli-
bera CIPE 20/2004 che indica che gli interventi dovran-
no rispettare il criterio della “coerenza programmatica”
facendo cioè riferimento nella scelta degli interventi ai
propri Documenti unici di programma (DOCUP) e ai
programmi nazionali e regionali; e il criterio dell’ “avan-
zamento progettuale” e cioè alla indicazione insieme alla
individuazione delle opere anche dei cronoprogrammi di
spesa;

Considerato che i fondi CIPE, di cui alla richiamata
delibera CIPE 20/2004 sono destinati alle aree sottouti-
lizzate del paese identificabili per le regioni del centro
nord nelle zone ob. 2 e phasing out, riferimento di spesa
per i fondi strutturali dell’Unione europea;

Allegato A

Ambiti territoriali per la costituzione delle Comunità montane

Amiata Val d’Orcia: 7 Comuni: Abbadia S. Salvatore, Castiglione D’Orcia, Montalcino,

Piancastagnaio, Pienza, Radicofani, S. Quirico D’Orcia

Superficie totale:  ha 79.724

Superficie montana: ha 46.926



Considerato che le finalità dell’intervento statale,
indicate nella delibera CIPE 20/2004 è quella di favori-
re le politiche di coesione e di sviluppo delle aree più in
difficoltà in analogia e concorso con gli interventi dei
fondi strutturali dell’Unione europea;

Considerato che il Programma regionale di sviluppo
(PRS) 2003-2005, approvato con risoluzione del Consi-
glio Regionale n. 23 del 18 dicembre 2002, sottolinea le
necessità di rafforzare il sistema infrastrutturale della
regione, proteggere l’ambiente, qualificare il patrimonio
dei beni culturali e aiutare lo sviluppo economico e pro-
duttivo in un’ottica di prevalente sviluppo locale;

Preso atto dei documenti di programmazione dei fon-
di strutturali per il periodo 2000-2006, ai sensi del reg.
(CE) 1260/1999, e degli indirizzi in essi previsti per il
rafforzamento della struttura economica e sociale della
Regione Toscana;

Preso atto del Piano regionale dello sviluppo econo-
mico (PRSE) 2001-2005 che reca indirizzi per il raffor-
zamento e la qualificazione del sistema economico e
produttivo della regione;

Preso atto dell’“Accordo di Programma Quadro per
il settore della difesa del suolo e la tutela delle risorse
idriche”, sottoscritto il 18 maggio 1999;

Preso atto dell’“Accordo di Programma Quadro in
materia di beni e attività culturali”, sottoscritto il 16 di-
cembre 1999;

Preso atto dell’“Accordo di Programma Quadro per
il settore infrastrutture di trasporto”, sottoscritto il 24
maggio 2000;

Preso atto dell’“Accordo di Programma Quadro In-
frastrutture patti territoriali e sviluppo locale” sottoscrit-
to, il 21 giugno 2002;

Preso atto dell’“Accordo di Programma Quadro In-
frastrutture patti territoriali e sviluppo locale” - Proto-
collo integrativo” sottoscritto, l’8 agosto 2003;

Preso atto dell’“Accordo di Programma Quadro In-
frastrutture socio-educative per lo sviluppo” sottoscritto
il 5 agosto 2004;

Preso atto dell’“Accordo di Programma Quadro Ri-
cerca e trasferimento tecnologico per il sistema produtti-
vo” sottoscritto il 23 marzo 2004;

Preso atto dell’“Accordo di Programma Quadro Com-
petitività territori e imprese” sottoscritto il 31 marzo 2004;

Preso atto dell’“Accordo di Programma Quadro per

la Società dell’Informazione” sottoscritto il 2 aprile
2004;

Ravvisata l’opportunità di trovare i possibili raccordi
tra azioni innovative presenti nei diversi accordi di pro-
gramma quadro ed i progetti della società dell’informa-
zione di cui allo specifico accordo;

DELIBERA

1) di approvare la ripartizione dei fondi 2004-2007,
delibera CIPE 20/2004, pari a 62.413.856,00 euro per
opere infrastrutturali; 8.011.080,00 euro a favore del set-
tore della ricerca; 3.433.320,00 euro a favore del settore
della società dell’informazione, da inserire nelle Intese
istituzionali di programma attraverso Accordi di pro-
gramma quadro:

a) 11.140.026,65 euro a coprire il fabbisogno finan-
ziario per le opere infrastrutturali da inserire nell’Accor-
do di programma quadro per il settore delle infrastruttu-
re di trasporto, sottoscritto il giorno 24 maggio 2000, tra
Governo e Regione Toscana e riferibili prevalentemente
a progetti strategici di cui alla delibera CIPE 21 dicem-
bre 2001, n. 121 recante ”Legge obiettivo: Primo Pro-
gramma delle infrastrutture strategiche” e comunque ad
opere previste nel piano regionale dei trasporti;

b) 16.710.039,98 euro a coprire il fabbisogno finan-
ziario per opere infrastrutturali da inserire nell’Accordo
di programma quadro per il settore della “difesa del
suolo e della tutela delle risorse idriche”, sottoscritto il
18 maggio 1999 tra Governo e Regione Toscana e riferi-
bili prevalentemente a progetti strategici di cui alla deli-
bera CIPE 121/2001;

c) 11.140.026,65 euro a coprire il fabbisogno finan-
ziario per le opere infrastrutturali da inserire nell’Accor-
do di programma quadro in materia di beni e attività cul-
turali, sottoscritto il 16 dicembre 1999 tra Governo e
Regione Toscana, che saranno attribuite dalla Giunta re-
gionale secondo le esigenze prioritarie previste nel PRS
e dal DOCUP per l’ob. 2 della Regione Toscana (2000-
2006), misura 2.2;

d) 17.749.775,80 euro a coprire il fabbisogno finan-
ziario per le opere infrastrutturali nel settore economico
da inserire nell’Accordo di programma quadro “Com-
petitività territori e imprese” sottoscritto, il 31 marzo 2004
tra Governo e Regione Toscana e da attribuirsi secondo gli
indirizzi del PRS 2003-2005 e del PRSE 2001-2005;

e) 5.673.986,90 euro a coprire il fabbisogno per strut-
ture di servizio per l’infanzia e per i giovani, da inserire
nell’Accordo di programma quadro “Infrastrutture so-
cio-educative per lo sviluppo” e da attribuirsi secondo le
esigenze prioritarie individuate dalla Giunta regionale di
concerto con il sistema delle autonomie locali e secondo
il Piano regionale di indirizzo per interventi educativi
2002-2004;

f) 8.011.080,00 euro per il settore della ricerca, così

52 22.12.2004 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 51



attribuite dalla stessa delibera CIPE 20/2004, da inserire
nell’Accordo di programma quadro “Ricerca e trasferi-
mento tecnologico per il sistema produttivo” e da attri-
buirsi secondo gli indirizzi del PRS 2003-2005 e del
PRSE 2001-2005;

g) 3.433.320,00 euro a favore del settore della società
dell’informazione, così attribuite dalla stessa delibera CI-
PE 20/2004, da inserire nell’Accordo di programma qua-
dro “Società dell’Informazione” e che saranno attribuite
in conformità agli indirizzi del PRS 2003-2005, del Pro-
gramma straordinario degli investimenti 2003-2005 ed in
particolare al progetto “e. Toscana” in esso compreso.

2) di disporre, in ragione del particolare rilievo del
provvedimento che per il suo contenuto deve essere por-
tato a conoscenza della generalità dei cittadini, la pub-
blicazione in forma integrale sul Bollettino Ufficiale del-
la Regione Toscana, ai sensi dell’articolo 3, comma 1,
della legge regionale 15 marzo 1996, n. 18 (Ordina-
mento del Bollettino Ufficiale della Regione Toscana e
norme per la pubblicazione degli atti) così come modifi-
cata dalla legge regionale 3 agosto 2000, n. 63. 

IL CONSIGLIO APPROVA

con la maggioranza prevista dall’articolo 15 dello
Statuto.

Il Presidente
Enrico Cecchetti

Il Segretario
Erasmo D’Angelis

DELIBERAZIONE 23 novembre 2004, n. 159

Legge regionale 18 aprile 1995, n. 69 (Norme per
l’esercizio, la tutela e la valorizzazione dell’apicoltu-
ra). Programma relativo agli interventi regionali a
tutela dell’apicoltura anno 2004.

Il Presidente mette in approvazione la seguente pro-
posta di deliberazione:

IL CONSIGLIO REGIONALE

Vista la legge regionale 18 aprile 1995, n. 69 (Norme
per l’esercizio, la tutela e la valorizzazione dell’apicol-
tura);

Visto, in particolare, l’articolo 1 della l.r. 69/1995 il
quale prevede che la Regione Toscana assuma iniziative
atte ad assicurare lo sviluppo dell’apicoltura ed a valo-
rizzarne i prodotti;

Visto, inoltre, l’articolo 4 della l.r. 69/1995, che pre-

vede che la Regione Toscana, nei limiti degli stanzia-
menti previsti dalle leggi di bilancio, predisponga pro-
grammi annuali d’intervento;

Dato atto che non sono pervenute proposte da parte
degli enti delegati di cui all’articolo 4 della legge regio-
nale 23 gennaio 1989, n. 10 (Norme generali per l’eser-
cizio delle funzioni amministrative in materia di agricol-
tura, foreste, caccia e pesca);

Visto il programma relativo agli interventi regionali
a tutela dell’apicoltura anno 2004, nel testo allegato
quale parte integrante del presente atto (Allegato A);

Vista la legge regionale 19 dicembre 2003, n. 59 sul-
l’approvazione della legge di bilancio e successive mo-
dificazioni;

DELIBERA

1) di approvare il programma relativo agli interventi
regionali a tutela dell’apicoltura anno 2004, nel testo
allegato che forma parte integrante della presente deli-
bera (Allegato A);

2) di disporre che i competenti uffici della Giunta
regionale provvedano con successivi atti, ai sensi degli
articoli 30 e 32 della legge regionale 6 agosto 2001, n. 36
(Ordinamento contabile della Regione Toscana) all’im-
pegno e liquidazione della spesa a favore dei soggetti
identificati nel programma citato nei limiti degli stanzia-
menti previsti nell’unità previsionale di base (UPB) 521
“Interventi per lo sviluppo rurale, aiuti al reddito agli
investimenti e allo sviluppo delle imprese agricole, zoo-
tecniche e forestali - Spese correnti” del bilancio regio-
nale anno 2004, nella misura massima di euro 77.468,51;

3) di disporre la pubblicazione in forma integrale del
presente provvedimento, compreso l’allegato A, sul Bol-
lettino Ufficiale della Regione Toscana, ai sensi dell’arti-
colo 3, comma 1, della legge regionale 15 marzo 1996, n.
18 (Ordinamento del Bollettino Ufficiale della Regione
Toscana e norme per la pubblicazione degli atti), così come
modificata dalla legge regionale 3 agosto 2000, n. 63.

IL CONSIGLIO APPROVA

con la maggioranza prevista dall’articolo 15 dello
Statuto.

Il Presidente
Enrico Cecchetti

Il Segretario
Erasmo D’Angelis

SEGUE ALLEGATO

5322.12.2004 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 51


